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Medlemmer af Folketinget Gitte Seeberg (KF), 
Jens Rohde (V) og Kim Behnke (UP) har med- 
delt mig, at de ønsker at stille følgende fore- 
spørgsel til statsministeren og økonomiministe- 
ren: 

»Hvad kan statsministeren og økonomiministe- 
ren oplyse om den danske regerings holdning til 
indførelse af en Tobin-skat eller anden form for 
beskatning af valutatransaktioner, såfremt Kom- 
missionen i sin rapport om globalisering og ud- 
viklingsmæssige spørgsmål, som det blev be- 
sluttet at udforme som fortsættelse af debatten 

. fra ECOFIN-rådsmødet i Liege den 16. oktober 
2001, fremkommer med en.brugbar model for en 
sådan valutabeskatning, og hvilke konsekvenser 
mener regeringen, at en eventuel skat på valuta- 
transaktioner vil få for stabiliteten på finansmar- 
kederne og velfærden i verden?«. 
(Forespørgsel nr. F 13). 

Den første sag på dagsordenen var: 
1) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 3: 
Forslag til folketingsbeslutning om at sikre 
bedre boligmæssige forhold for de udstødte og 
marginaliserede grupper. 
Af Villy Søvndal (SF) m.fl. 
(Fremsat 3/10 2001). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Socialministeren (Henrik Dam Kristensen): 
B 3 er en direkte genfremsættelse af beslutnings- 
forslag nr. B 31, som SF fremsatte tilbage i 1998. 
Nu er det heldigvis sådan, at der rent faktisk 
ikke er sket så lidt siden da. Regeringen har 
iværksat en række nye initiativer, der tilgodeser 
de grupper i samfundet, som har det allersvæ- 
rest. 

Disse tiltag er ikke omtalt særlig nøje i be- 
mærkningerne til forslaget, og det kan jo undre 
en lille smule, bl.a. fordi SF sammen med også 
andre selv har været med til at sørge for finan- 
sieringen af forslagene. , 

Jeg er enig med forslagsstillerne i ønsket om, 
at vi skal sikre gode boligmæssige forhold, også 

for de svageste grupper. Helt siden 1993 har vi 
faktisk lagt vægt på at forbedre vilkårene for 
disse grupper, ikke mindst når det gælder bolig- 
området. Jeg vil gerne fremhæve nogle af initia- 
tiverne. 

Her på det seneste er regeringen kommet 
med en boligpakke, der tager initiativ til at øge 
omfanget af nybyggeri, oven i købet ganske 
mærkbart. Regeringen ønsker et varieret bolig- 
marked, og derfor indeholder pakken også for- 
slag om at bygge ikke blot både ungdomsboli- 
ger, andelsboliger og reelle udlejningsboliger, 
men også almene boliger. Boligpakken skal der- 
udover være med til at sætte gang i flyttekæden 
og medvirke til at styrke de lokale boligmiljøer, 
og boligpakken vil også få den betydning, at der 
bliver flere boliger til de svage grupper. Samlet 
set forventes boligpakken faktisk at øge nybyg- 
geriet med 10.000 boliger i perioden 2002-2006. 

At der allerede er resultater som følge af den 
diskussion, der har været, kan man se af den 
pressemeddelelse, som er udsendt fra Køben- 
havns Kommune. Jeg forstår, at der vil blive 
bygget 1.200 boliger til udsatte grupper i samar- 
bejde mellem Københavns Kommune og Bolig- 
selskabernes. Landsforening, og det fremgår, af 
pressemeddelelsen, at det netop er boliger til 
psykisk syge, handicappede og misbrugere, 
men også andre med særlige behov. Det synes 
jeg er glimrende, og det er flot og et rigtigt initia- 
tiv. Jeg synes også, det er vigtigt at pege på, at 
som led i boligpakken og kommunepakken for 
2002 har vi faktisk fået nedsat den kommunale 
grundkapital fra 14 til 7 pct. for alment byggeri. 

Regeringen forventer, at kommunerne vil 
igangsætte mere alment byggeri i de kommende 
år, og der er jo, som også lige nævnt, kommet 
klare tilkendegivelser fra en række kommuner 
om, at nu vil de sætte gang i byggeriet. Det er så- 
dan i dag, at kommunerne har mulighed for at 
få anvisningsret i indtil hver fjerde almene bolig 
til løsning af påtrængende sociale problemer. I 
boligpakken foreslås også kommunal anvis- j 
ningsret til hver fjerde ledige bolig, der opføres 
af pensionskasserne med skattefritagelse, og 
som følge heraf og som følge af det øgede ny- 
byggeri vil kommunerne i de kommende år få 
anvisningsret til flere boliger. Det vil uden tvivl 
få stor betydning for de svagestes mulighed for 
at kunne få en bolig. 

Som led i en styrket indsats for hjemløse og 
særligt udsatte grupper igangsatte regeringen i 
1999 en forsøgsordning med tilskud til etable- 
ring af skæve huse til skæve eksistenser. Ord- 


